
Návrh úpravy Stanov ČSTS: vznik členství, hlasovací a volební právo při
aktivním členství /v20191007

Strana 1 z 4

Cíl návrhu:
Cílem návrhu je jednoduchou a přehlednou cestou upravit Stanovy ČSTS tak, aby nebyly pochybnosti
o vzniku a zániku členství. Návrh jasně specifikuje podmínky vzniku hlasovacího a volebního práva
(HVP), které se opírá o reálnou aktivitu člena, což je bariérou proti spekulativnímu navyšování
členské základny – tj. proti černým duším, které lze rozpoznat tak, že nevyvíjejí aktivitu. Každý člen
má po splnění kritérií aktivity stejnou váhu hlasu, nikdo není z hlediska hlasování více nebo méně
důležitý, než ostatní členové. Hlasovací a volební právo mohou mít i členové mladší 18 let, které je
vykonáváno prostřednictvím zákonného zástupce.

Návrh ochraňuje oprávněný zájem široké členské základny bránit se před falšováním hlasování či
voleb.

Existence černých duší přímo ohrožuje čerpání dotací na sport, protože zákon o financování sportu
tvrdě požaduje aktivní činnost sportovce, má-li být statisticky vykazován.

Vlastnosti návrhu a komentář:

Definuje se vznik členství zápisem do seznamu členů, ruší se statut žadatele o členství (čl. 5.2).
Definuje se možnost zrušení nového členství ve lhůtě 90 dnů ze závažných vyjmenovaných důvodů
(čl. 5.6. písm. d).
Hlasovat a volit mohou jen aktivní členové (čl. 6.1. písm. k).
Aktivita sportovce je definována účastmi na soutěžích.

Do soutěžních akcí se počítají všechna Mistrovství ČR pro páry a družstva, Taneční ligy a
postupové soutěže, tedy ne klubové žebříčky, pohárové soutěže apod. Jsou započítávány
pouze soutěže s jasnou strukturou a komplikovanějšími minimálními nároky, což u např.
pohárových soutěží, klubových žebříčků, kategorie TPV apod. nemůže být zaručeno. Zabrání
se tím účelovému pořádání např. „klubových mikrosoutěží“ za účelem vytvoření umělé,
nereálné aktivity sportovce.
Profesionálové nemají dost tuzemských soutěží, proto se použije Ranklist ČR, do kterého se
promítají soutěže WDSF.

Aktivita trenéra, porotce či funkcionáře soutěží je definována platnou licencí.
Práva hlasovat a volit nabývají členové bez rozdílu věku, právo být volen je přes 18 let.
Právo hlasovat a volit nabude člen nejdříve po 90 dnech od vzniku členství, což je ochrana spolku.

Další možnosti získání volebního práva, pro něž existuje společenská poptávka:
V 6.1 k) III. jsou výčtem uvedeny další možnosti získání hlasovacího a volebního práva pro určité
skupiny členů, jejichž aktivita se projevuje specificky:
- předseda klubu, kterého lze považovat za aktivního již tím, že vede klub
- členové klubu, kteří jsou jakoukoliv svou aktivitou pro klub tak cenní (např. při pořádání

soutěží, technický provoz klubu, mecenáš klubu), že mohou od klubu obdržet čestné členství
s volebním právem (nový čl. 6.4.)

- členové voleného orgánu v ČSTS, např. člen dozorčí rady divize, který netančí, ale vykonává
práci pro divizi, tedy je aktivní

- čestný člen ČSTS nebo držitel ocenění „Síň slávy ČSTS“, kteří také nemusí vykazovat žádnou
další aktivitu pro získání volebního práva, neboť ji již prokázali předešlou intenzivní aktivitou,
která vedla k udělení zmíněných ocenění



Návrh úpravy Stanov ČSTS: vznik členství, hlasovací a volební právo při
aktivním členství /v20191007

Strana 2 z 4

Aktivitu nelze měřit zprostředkovaně, ale pouze přímo aktivitou samotnou, např. soutěžením. Jako
měřítko aktivity nelze použít např. rozšířený členský příspěvek, protože černé duše lze i tak nakoupit,
zaplatit jim soutěžní licenci a pak si tyto náklady nechat refundovat např. přes dotaci soutěže.

Aktivitu lze měřit údaji, které již existují nebo snadno mohou existovat ve svazovém informačním
systému. Údaje o účasti na soutěžích jsou k dispozici pro každého tanečníka ve svazovém
informačním systému a není problém je mít stále k dispozici jak na kartě člena, tak v přehledech
členů. Ranklist ČR, použitý pro profesionály, je aktualizován každé úterý, v odůvodněných případech
však lze mít jeho aktualizaci i jindy, např. v termínu Valné hromady. Pro vlastnosti člena podle 6.1 k)
III. se snadno zřídí atributy v databázi. Předseda klubu je již nyní evidován na kartě klubu.

Pořadateli soutěží není hlasovací a volební právo z tohoto titulu návrhem přiznáno. Šlo by to řešit
např. vznikem a udělováním placené licence pro pořadatele soutěží, tj. oprávnění k pořadatelství. Je
to však nebezpečná cesta, protože vznikem licence pro pořadatele soutěží by mohlo snadno dojít
k taktickému omezování počtu zájemců o pořadatelství soutěží byrokratickou cestou a ke vzniku další
korupční oblasti, což není žádoucí. Pokud by licence měla sloužit jen ke vzniku hlasovacího a
volebního práva, tak je to samoúčelné, nesystémové a drahé. Navíc, pořadatel soutěže často ani není
členem svazu, může to být externí subjekt, který pořádání soutěže chápe jako podnikatelský záměr.

Paragrafové znění návrhu

Upravované články jsou pro přehlednost uváděny v úplném znění s vyznačenými změnami.

aaaabbbb – původní, nezměněný text Stanov (základní font)
aaaabbbb – nový text (tučně, podtrženo)
aaaabbbb – alternativní nový text (kurzívou, tučně, podtrženo)
aaaabbbb – rušený text (základní font, přeškrtnuto)
aaaabbbb – komentář (základní font, kurzívou)

Stanovy čl. 5.2

Individuálním členem ČSTS se může stát každý občan ČR či cizinec, který v přihlášce, kterou přistupuje
k ČSTS, potvrdí, že souhlasí s posláním, cíli a úkoly ČSTS, chce se aktivně podílet na jejich realizaci a
zaváže se dodržovat stanovy a ostatní dokumenty ČSTS. Součástí přihlášky musí být zaplacení
základního členského příspěvku. Sekretariát ČSTS je povinen do 7 dnů od doručení přihlášky provést
kontrolu přihlášky. V případě, že je přihláška neúplná, vyzve žadatele o členství k doplnění
přihlášky, k čemuž mu stanoví lhůtu, která nesmí být kratší než 7 dnů od doručení výzvy. Po
marném uplynutí lhůty sekretariát ČSTS přihlášku odmítne. Nevyzve-li sekretariát ČSTS žadatele
k doplnění přihlášky ve lhůtě 7 dnů od doručení přihlášky, má se za to, že přihláška je úplná.
V případě, že je přihláška úplná či je ve stanovené lhůtě doplněna, sekretariát ČSTS provede
nejpozději do 3 dnů zápis žadatele do seznamu členů vedeného ČSTS dle čl. 5.9. stanov. Členství
vzniká zápisem do seznamu členů, vedeného ČSTS dle čl. 5.9. stanov. Členství vzniká doručením
přihlášky Sekretariátu ČSTS. Nový člen se po dobu 3 měsíců od doručení přihlášky Sekretariátu ČSTS
stává žadatelem o členství se všemi právy a povinnostmi dle těchto stanov, jeho statut žadatele o
členství však může být v odůvodněných případech ve lhůtě 3 měsíců od doručení přihlášky



Návrh úpravy Stanov ČSTS: vznik členství, hlasovací a volební právo při
aktivním členství /v20191007

Strana 3 z 4

Sekretariátu ČSTS zrušen rozhodnutím Výkonné rady ČSTS. Proti rozhodnutí Výkonné rady ČSTS dle
předchozí věty je osoba, které byl statut žadatele o členství zrušen, oprávněna podat ve lhůtě 15 dní
od doručení rozhodnutí Výkonné rady ČSTS o zrušení statutu žadatele o členství odvolání k Rozhodčí
komisi ČSTS; odvolání nemá odkladný účinek. Rozhodnutí Rozhodčí rady ČSTS je konečné. Po uplynutí
3 měsíců ode dne doručení přihlášky Sekretariátu ČSTS, se statut žadatele o členství mění v
individuální členství, není-li do uplynutí této lhůty rozhodnuto o zrušení statutu žadatele o členství.

Stanovy čl. 5.6 – nové písmeno d):

d) zrušením členství rozhodnutím Výkonné rady ČSTS. Zrušit členství dle tohoto písmene je
Výkonná rada ČSTS oprávněna jen v případech, pokud se ukáže, že přihláška člena nebyla úplná,
nebyla žadatelem o členství podepsána nebo člen o podání přihlášky neví. O zrušení členství je
Výkonná rada oprávněna rozhodnout nejdéle do 90 dnů od zápisu člena, jehož členství je rušeno,
do seznamu členů ČSTS. Proti rozhodnutí Výkonné rady ČSTS má vyloučený člen právo podat ve
lhůtě 15 dnů od doručení rozhodnutí odvolání; odvolání nemá odkladný účinek.

Stanovy čl. 6.1.:
1. Každý člen má právo:
a)…..j) beze změny
Jen individuální členové má mají právo:
k) po dosažení věku 18 let právo volit a být volen do orgánů ČSTS za podmínek dle těchto
stanov hlasovat na Valné hromadě divize a volit členy orgánů ČSTS za podmínek, že ke dni výkonu
hlasovacího nebo volebního práva splní podmínky alespoň jednoho z následujících bodů (I. nebo II.
nebo III.):

I. člen je zapsán v seznamu členů ČSTS alespoň po dobu 90 dnů, a
i. je držitelem třídy E s alespoň čtyřmi účastmi v uplynulých 12 měsících na

soutěžních akcích ČSTS podle § 1, odst. 3 a § 3, odst. 3 Soutěžního řádu, nebo
ii. je držitelem třídy D až M s alespoň dvěma účastmi v uplynulých 12 měsících na

soutěžních akcích ČSTS podle § 1, odst. 3, § 3, odst. 1 písm. a), b) a § 3 odst. 2, 3
Soutěžního řádu, nebo

iii. je držitelem třídy P a je uveden v ranklistu České republiky v tanečním sportu
II. člen je zapsán v seznamu členů ČSTS alespoň po dobu 90 dnů a je držitelem platné

licence porotce, trenéra či funkcionáře soutěží,
III. člen je zapsán v seznamu členů ČSTS alespoň po dobu 90 dnů a

i. je veden jako předseda klubu (KČ) v informačním systému ČSTS, nebo
ii. je čestným členem KČ s volebním právem dle čl. 6.4. těchto stanov, nebo
iii. je členem voleného orgánu ve strukturách ČSTS, nebo
iiii. je čestným členem ČSTS, nebo
iiiii. je držitelem ocenění „Síň slávy ČSTS“,

s tím, že hlasovací a volební právo člena mladšího 18 let za tohoto člena vykonává jeho zákonný
zástupce;
l) být volen do orgánů ČSTS za podmínek, že ke dni výkonu volebního práva:

I. člen dosáhl věku 18 let, a
II. člen je zapsán v seznamu členů ČSTS alespoň po dobu 90 dnů;

l) m) při splnění podmínek, daných Kvalifikačním řádem ČSTS, získat licence ČSTS definované
Kvalifikačním řádem ČSTS a vykonávat odpovídající činnosti v rámci činnosti ČSTS;



Návrh úpravy Stanov ČSTS: vznik členství, hlasovací a volební právo při
aktivním členství /v20191007

Strana 4 z 4

m) n) nosit odznak ČSTS.

Stanovy čl. 6.4. (nový):
Kolektivní člen může z řad svých členů jmenovat nejvýše dva čestné členy daného kolektivního
člena s volebním právem. Statut čestného člena s volebním právem vzniká dnem doručení
oznámení kolektivního člena o tom, že jeho člen byl jmenován čestným členem s volebním právem,
sekretariátu ČSTS. Oznámí-li kolektivní člen, který již oznámil jmenování dvou čestných členů
s volebním právem, sekretariátu ČSTS jmenování dalšího čestného člena s volebním právem, aniž
by nejpozději spolu s tímto oznámením doručil sekretariátu ČSTS oznámení o tom, že stávající
čestný člen s volebním právem byl odvolán, nepřihlíží se k tomu. Oznámí-li kolektivní člen současně
jmenování více čestných členů s volebním právem než dva, platí, že statut čestného člena
s volebním právem nevznikl žádnému z nich. Statut čestného člena s volebním právem zaniká
dnem doručení oznámení kolektivního člena o tom, že jeho člen byl odvolán jako čestný člen
s volebním právem, sekretariátu ČSTS, nebo dnem zániku členství čestného člena s volebním
právem, v ČSTS.


